
PORTARIA N° 648 DE 10 de dezembro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201203646 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JABOATAO-UNESJ

AVENIDA BARRETO DE
MENEZES, 809, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

2 201114244
PROCESSOS
AMBIENTAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CETIND

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO
PONTES, 938, ARACUÍ,
LAURO DE FREITAS/BA

3 201210481 POLíTICAS PúBLICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA BENTO
GONÇALVES, 9500, PRÉDIO
43311, AGRONOMIA, PORTO
ALEGRE/RS

4 201207396 SECRETARIADO
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

5 201209164 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

6 201208948 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO,
423, JARDIM PAULISTA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

7 200906701
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

8 201209954
ELETRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

9 201111191
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA JORGE AMADO,
780, BOCA DO RIO,
SALVADOR/BA

10 201208487 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, BAUXITA,
OURO PRETO/MG

11 201115860 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

12 201200151 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

13 201100279 GESTÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE (Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA PROF. ALFREDO
BALENA, 190, CENTRO,
BELO HORIZONTE/MG

14 201210217 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

BR - 316, KM 65, DA
RODOVIA BELÉM - BRASÍLIA,
S/N, N/I, SAUDADE,
CASTANHAL/PA

15 201117271 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA LUIZ GRANDE, S/N,
FREI DAMIÃO, SUMÉ/PB

16 201206983
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

ÁREA ESPECIAL, S/N,
QUADRA 01 (ANTIGO
FÓRUM DO GAMA), SETOR
CENTRAL, BRASÍLIA/DF

17 201117562
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

Portaria nº 648, de 10 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201207999 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

19 201206208 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

SENADOR ACCIOLY FILHO,
565 , CIDADE INDUSTRIAL
DE CURITIBA, CURITIBA/PR

20 201116593 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000, MERCÊS,
UBERABA/MG

21 201208205
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

22 201207784 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

23 201208982 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

24 201112342 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTA
MARIA

LACERDA & GOLDFARB
LTDA - EPP

RUA MARTINS MOREIRA,
652, BELO HORIZONTE,
CAJAZEIRAS/PB

25 201200704 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AV. JULIO ASSIS
CAVALHEIRO, 2000,
INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

26 201202235
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE EDUCACAO
E CULTURA UNIMONTE
S/A

AV. RANGEL PESTANA, 99,
VILA MATHIAS, SANTOS/SP

27 201015190 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
GUARUJÁ

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

AVENIDA ADHEMAR DE
BARROS, 820, VILA SANTO
ANTONIO, GUARUJÁ/SP

28 201201231 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

MINISTERIO DA
EDUCACAO

FAZENDA VARGINHA, 1,
RODOVIA
BAMBUÍ/MEDEIROS,
FAZENDA VARGINHA,
BAMBUÍ/MG

29 201204077
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR CERTO

UNICERTO - UNIAO
EDUCACIONAL CERTO -
ME

QSD 5/6, BLOCOS 1E2, S/N,
TAGUATINGA SUL,
TAGUATINGA SUL,
BRASÍLIA/DF

30 201203804 LOGÍSTICA (Tecnológico)
230

(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO
BENASSI, 200, PARQUE DAS
LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

31 201208363 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
DA SAÚDE

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO
PONTE, 600, CENTRO,
LAURO DE FREITAS/BA

32 201207677 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 648, de 10 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201206974 SOCIOLOGIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

34 201203874 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT,
90, FEDERAL, SÃO
LOURENÇO/MG

35 201202483 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

36 201110484
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

37 201206676 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

38 201206594
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 447,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

39 201206593
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

40 201113593 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

AV. GOVERNADOR
ROBERTO DA SILVEIRA, S/N,
S/N, MOQUETÁ, NOVA
IGUAÇU/RJ

41 201210630 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALFENAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RODOVIA JOSÉ AURÉLIO
VILELA - BR 267, 11999,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
POÇOS DE CALDAS/MG

42 201206944 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

43 201206024 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) ESCOLA SUPERIOR

ABERTA DO BRASIL
ESAB - ESCOLA SUPERIOR
ABERTA DO BRASIL LTDA -
EPP

AV. SANTA LEOPOLDINA,
840, SALA 07, COQUEIRAL
DE ITAPARICA, VILA
VELHA/ES

44 201208220 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, BAUXITA,
OURO PRETO/MG

45 201203761 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DOUTOR SILVIO
HENRIQUE BRAUNE, 22,
CENTRO, NOVA
FRIBURGO/RJ

46 201207617 ARTES (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL

AVENIDA TITO MUFFATO,
2317, SANTA CRUZ,
CASCAVEL/PR

47 201014428
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

Portaria nº 648, de 10 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201205067 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA JUNDIAÍ, 00,
FAZENDA ESCOLA,
DISTRITO JUNDIAÍ,
MACAÍBA/RN

49 201207165 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100,
FLORESTA, SANTO
AUGUSTO/RS

50 201209623 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO
BRASILEIRA DE CULTURA
E EDUCACAO ORBRACE

RUA IBITIUVA, 151, PADRE
MIGUEL, RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 648, de 10 de dezembro de 2013


